23. *Sindones.* Linceul vélinum, vil popla extima, dolentissima et subtilissima. — *Vittas.* D. Hieronymus, tanquam interpretatur; sicut, redolentibus acceptis, capiti additas. Ita Arias, Foreranus, et alii, vestes adhibent. — *Therista.* Sunt vestes æstivæ, sicut dicitur quod Ægæi id est, tempore caloris æarum usus sit.

26. *Ingubant portas.* Portæ, in quibus foras, et præterita, et maxima frequentis civium sequuntur; legitur enim de Jerusalem quasi de matrona afflicta, et propter infortunium huius sedente. Sic Iheron. in I, dicitur : *Quomodo sedet solita civitas, etc.*

CAP. IV. — 1. *Apprehendent septem mulieres.* In excelsis Jerusalem tanta erit virorum paucitas, ut septem id est, nullas mulieres vicium virum qui nubant inventarunt, et de eo contortatur sit. — *Panem nostrum comedemus.* Expensis nostris vivimus. — *Invocentur nomen tuum super nos.* Id est, nosmet matris tue. — *Debitum nostrum nomen mariti super nos.* Quia nomen maritorum assumunt uxores. Sic enim apud Hebræos vocat Maria Euphemia, Maria Jacobi, etc. Sic etiam Martha redire volens ad Catonem maritum ait, apud Licentium, lib. 2 : ...

... Da tantum nomen inane
Catonibus, hecet tumulo percussit : Catonis
Merita.

— *Opprobrium.* Sterilitatis, aut calibatus.

2. *In die illa.* Cum hæc Romanis Judæi assiderent. — *Veri germen Domini in magnificenti.* Christus Dominus gloriosus erit in sublimitate, quia per ejus apostolos Ecclesia propagabit. Vocat Christum germen Judæi, quia Judæi quæ ipse excois per Christum respiciant, et redressore cepit. — *Fructus terre.* Christus est repetiturus : Isai. 54, 13, dicitur *Christum tuum super nos.* Id est, nosmet matris tue. — *Debitum nostrum nomen mariti super nos.* Quia nomen maritorum assumunt uxores. Sic enim apud Hebræos vocat Maria Euphemia, Maria Jacobi, etc. Sic etiam Martha redire volens ad Catonem maritum ait, apud Licentium, lib. 2 : ...

3. *Qui relictæ fuerit in Sion.* Per Sion et Jerusalem Ecclesiam intelligit, que est Sion spiritualis, quasi dicitur : Qui cladi et exilio Judæorum superstes relictus fuerit in Sion, non

les vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem.

4. Si alherit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem lavavit de medio ejus in spiritu iudicii, et in spiritu ardoris.

5. Et erudit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nunc per diem, et funum et splendorem ignis flammarum in nocte ; super omnem enim gloriam protulit.

6. Et tabernaculum erit in umbraclum diei ab æstu, in securitatem, et absconsionem a turbine, et a pluvia.

appelés vivants. Tous ceux qui auront été écrits en Jérusalem au rang de ceux auxquels Dieu veut conserver la vie ;

4. Après que le Seigneur aura purifié les souillures des filles de Sion, et qu'il aura lavé Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle, par un esprit de justice, et par un esprit d'ardeur.

5. Et le Seigneur fera naître sur toute la montagne de Sion, et au lieu où il aura été invoqué, une nuée obscure pendant le jour, et une flamme ardente pendant la nuit ; et il protégera de toutes parts sa gloire.

6. Son tabernacle le défendra par son ombre, contre la chaleur pendant le jour, et il sera une retraite assurée pour les mettre à couvert des tempêtes et de la pluie, durant l'hiver.

CHAPITRE V.

Ingratitude des enfants d'Israël. Châtiment dont Dieu les frappera.

1. Cantabo a dilecto meo canticum patrum mei vineæ suæ. Vineæ factus est dilecto meo in cornu filio olei. [Jerem. 2. 24. Matth. 21. 33.]

5. *Nubem per diem.* Dans ces versets, il y a une allusion évidente à la colonne de nuée qui guida les Israélites dans le désert, et à la protection dont le tabernacle les couvrit en différentes circonstances. Les prophètes rappellent ces faveurs providentielles dont Israël a été avoué, pour nous faire comprendre la protection toute spéciale que Jésus-Christ exercera sur son Église, suivant ces paroles de Jésus-Christ : *Ecce ego mitto cum vobis omnia canticum vineæ suæ ad consumptionem sæculi* (Math. XXVIII, 20).

CAP. V. — 1. *Cantabo dilecto meo canticum.* Ce chapitre reforme la troisième discourse d'Isaïe. Dans l'original ou chaste, au lieu du lire, une lettre qu'on reçoit d'un prince, ou un d'écrite, dans l'original dit, dans son *Dialogue sur le musique*, que l'historie, la philosophie, les affaires les plus importantes se traitaient en vers qui se chantaient. De là vient, nous dit-on, qu'à Athènes, on chantait les lois, lorsque les publicans. Nous-mêmes, nous chantons les écrits des apôtres et les paroles de Jésus-Christ dans l'évangile (Noël). — *Canticum patrum.* Les parents d'Israël. Il nous apprend seulement qu'il est deux fils, Sarisabed et Mer-Sial-Éze (VII, 3, VIII, 3). Le parait donc le parait ici Jésus-Christ qui s'appelle lui-même le bien-aimé de son Père, et qui a recueilli aussi à la parabole de la vigne pour peindre l'incroyable des Juifs (Cf. Math., XXI, 33 et suiv.).

tam carnali quam spiritali, hoc est, qui a synagoga transierit ad Ecclesiam Christi, eique fuerit adscriptus. — *Sensus est christiani.* Omnes enim christiani a d. Paulo et aliis vocantur *patrum*, quia veniunt ad sanctitatem, et qui baptismo et gratia Christi sunt sanctificati. — *Omnia sui scriptus est in vita.* Omnes christiani aliqui sensu scripti sunt in libro vite, quasi ceteri futuri consistant Jerusalem ; scripti, inquam, inchoate, quia ordinantur ad vitam æternam a qua tamen nulli est vitio excludunt. Complete autem scripti sunt qui in sanctitate perseverant et mortui a Deo prævisi sunt.

4. *Et erudit.* Cur vituperat. — *Sordes.* et sanguinem. Peccata. — *In spiritu iudicii.* Spiritus sanctus appellatur spiritus iudicii, quia facit ut vestra vindictam, iudicium et dampnum peccata committentium sint sententia deest his nobis pentitentiam promittit. — *Spiritus ardoris.* Idem Spiritus sanctus ; scripti, inquam, inchoate, quia ardore sui spiritus ardoris.

5. *Et erudit Dominus.* LXX. *erudit, et tenet, scilicet Dominus.* — *Montis Sion.* Ecclesia. — *Et ubi invocatus est.* Forerius variat, et *super omnes convexus spiritus*, quod in eodem sensu in Ezechielem invenitur. — *Nubem invocatus.* Nubem invocatus, sicut dicitur ad columnam nubis per diem, et ignis per noctem, que deduxit Israelites per desertum. *Super omnes Ecclesia* christianorum spiritualiter quod olim fecit cum Judæis corporaliter. — *Pænet omnem.* *gloriam* super omnes vires gloria sanctitatis inchoat erit protectio vitæ, et super omnem Ecclesiam. Alludit ad tabernaculum Mosalem et arcam testamenti que erat gloria Israel, et cui maxime insculpta columna nubis, in deque se spargebat circumquaque per omnia castra, non omnibus et ab æstu protegenda.

6. *Absconsionem a turbine, et a pluvia.* Qui enim sub divina protectione latens, a procellis et tempestatibus violentis tui sunt ; quæ David canebat Psal. 25, 5. *Quantum abscondit me in tabernaculo suo, in die motorum præcavit me in abscondito tabernaculi mei.*

CAP. V. — 1. *Cantabo.* Sensus est : Lubet canere, imo prescinere me dilecto et patri, sive cognato quem nullo diligit, scilicet Christo, carmen ipsamque Christi quod ipse cantavit in vinea sua, id est populo iudicum, dicens, Matth. 21, 33 : *Nonne eras paterfamilias, qui plantaveris vineam, etc.* — *Canticum patrum.* Ponitur more hebreo antecedens locum relativi ; nam citra verbum dicitur debuisse : Cantabo dilecto meo Christo canticum quod sive nomen de vinea sua, id est populi iudicum, et presce sanctorum, sed latius per sententiam memorabili, que in animo lateo debet, et ore frequenter usurpari. Vix canticum dicitur hæc parabola, quod esset clare et distincte proferenda a Christo, ut jam non

2. Il l'environna d'une haie, il en fit des pierres, et la planta d'un plant exquis : il bâtit une tour au milieu, et il y fit un pressoir. Il s'attendait qu'elle porterait de bons fruits, et elle n'en a porté que de mauvais.
 3. Maintenez donc, habitants de Jérusalem, et vous, hommes de Juda, soyez les juges entre moi et un vignon.
 4. Qu'ai-je dû faire de plus à ma vigne que je n'aie point fait ? Est-ce que je lui ai fait le mal d'attendre qu'elle portât de bons raisins, au lieu qu'elle n'en a produit que de mauvais.
 5. Mais je vous montrerai maintenant ce que je m'en vais faire à ma vigne ; j'en arracherai la haie, et elle sera exposée au pillage ; je détruirai tous les murs qui la défendaient, et elle sera foulée aux pieds.

6. Je la rendrai toute déserte, et elle ne sera plus labourée ; les ronces et les épines la couvriront ; et je commanderai aux mûles de ne plus voir plus sur elle.
 7. La vigne du Seigneur des armées est la maison d'Israël, et les hommes de Juda attendent le plant auquel il prenait ses délices. J'ai attendu, dit le Seigneur, qu'ils fussent des actions justes, et je n'en vois qu'iniquité ; et qu'ils portassent des fruits de justice, et je n'entends que des plaintes.
 8. Malheur à vous qui jugez maux à raison.

3. *Judicate inter me et vinum meum.* Le Seigneur prend pour juge entre lui et sa vigne la maison de Juda, ce qui prouve que cette prophétie regarde tout spécialement Israël. Le Prophète va annoncer les châtimens dont le Seigneur frappes les Israélites par les armées de Salmannasar. Mais les évènements décrits aux versets 5 et 6 ont plus d'étendue. La maison d'Israël, coupable et rejetée, représente les Juifs incrédules et reprochés ; Juda et Jérusalem représentent le peuple chrétien, l'Église même de Jésus-Christ qui est seule vraiment ce plant exquis que le Seigneur prend ses délices (Isaï. vers. 7).

8. *Nunquid habitabilis vos soil in medio terre.* L'héloqueuse profane, dit Rollin, n'a rien

estât torgenerationis bona, nec possent Judæi infelices se officiis suis adimonis fuisse. Sic itæ deicimus : *Græcæ ha cœnoscio tioræ* — *Patriæ.* Vocat Isaias Christum natum, ipso cognatum suum, ce quod est adæm gene judææ cogit naturæ. — *In coram.* In colli, ut vultus Paganorum, et dæchos camæu, Chald. In exote cœnoscio, *Viti dolo.* Fertili et piagni ; itaque LXX verunt, *in cornu, in loco pingui.* Frequenter Judæa celebratur in sacris literis, quod sit regio lucis factæ et melis.

2. *Spiritus.* Sæpes fuit lex divisa et divisa protectio, et custodia angelorum. — *Eleget.* Eximit, lapidibus paravit. Hoc factum cum ejocit Chanaanos, et lapides isorum idola. Concutit David Psal. 76. 9. *Vineam de Aegypto translavit, ejocitantes etc.* — *Plemons.* Viri cum electo. Elecis vitiibus. Tale vitis fuerunt sancti patriarchæ et prophete. — *Zeritas.* Quam aliam regiam dignitatem interpretantur, auti sacram Scripcuram, auti doctores et solitè ipsam urbem Jerusalem significam in medio Judææ sitam. — *Tovider.* Videtur signatari altare que victinarum sanguis exprimebatur. — *Laboribus.* Agrætas vire et inquisitas, quales sunt in pœnitentiis. Significatur hilaritas et alia Hebraeorum vitia.

3. *Viri Juda, judicate.* Non alia ratione melius causa equitas ostendi potest, quam si actor ipse reo (quod hic Dominus facit) sententiâ ferendi potestatem faciat.

4. *An quod expectaver.* An fortasse in hoc peccati, quod de vinea tam diligenter culta bene speravi!

5. *In atrepionem.* Hostibus populis, eo præsertim Romanis, qui am diè prient, dissipant, concubantur.

6. *Non parabitur.* Non compectet Deus, nec resocabit luxuriantem populi multatorem. — *Non fodietur.* Non suffodiet, non tanget, us compunges peccantem populum concionatorem clamor, sui conscientia ad se trahit. Quæ cum generis peccata et omnia non significantur. — *Nobilis manabo ne pluvia.* Pluvia est celestis doctrina qua vinea non rigabitur.
 7. *Vinea omnia.* Hæc est apostolica, hæc est applicatio parabolæ, quasi dicit : Vinea hæc est populus Israel. — *Viri Juda.* Regnum Juda comprehendens duas tribes, Juda adilicet et Benjamin. — *Cornus ejus.* Intelligit regnum Juda, quod ab Israel pulullavit et præcursum est, adæm sequi illas decem tribus deserventes et honorum cultores. — *Detestabile.* In hebræo est, *deliciarum*; sicut enim delicias Dominus habuisset in regno Juda, nisi etiam ipsam ad idola et vitia detestaret. — *Judicium.* Id quod justum est. — *Cianor.* Oppressorum. Vel quasi dicit : *Clamant ad me iniquitates.*

8. *Ve, et.* Jam ostendi ita que sit populi iniquitas et injustitia de qua loquitar. — *Conjungitis domum ad domum.* Vinculos per injuriam submonentes. — *Cui sine sine dicitis :*

Proxiemus accedat, et sine demorat agellum.

ut ait Horatius, lib. 2, seccus. Sat. 6. — *Uspice ad terrarum loci.* Us que ad finem campi vel turis.

2. Et sepivit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit eam electas, et edificavit turrim in medio ejus, et torulem extraxit in ea ; et expectavit ut faceret vites, et fecit labruscas.

3. Nunq ergo, habitatores Jerusalem, et viri Juda, judicate inter me et vineam meam.

4. Quid est quod debui ultra facere vineæ mee, et non feci est ? an quod expectavi ut faceret vites, et fecit labruscas ?

5. Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineæ mee ; auferam eam quæ est, et erit in diriversionem ditionum maccem ejus, et erit in concultationem.

6. Et ponam eam desertam ; non pupillat talleis ni laboribus ; et rones et les epinas la couvriront ; et je commanderai aux mûles de ne plus voir plus sur elle.

7. Vinea enim Domini exercituum, domus israel est, et viri Juda, serment ejus delectabile ; et expectavi ut faceret judicium, et ecce iniquitas ; et justitiam, et ecce clamor.

8. Ve qui conjungitis domum ad do-

num et agrum agro copulatis usque ad terminum loci ; nunquid habitabilis vos soil in medio terra ?

9. In auribus vestris sunt hæc, dicit Dominus exercituum : Nisi domus multe deserte fuerint, grandes et palchra, absque habitatore.

10. Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam, et triginta modii sementis facient modios tres.

11. Ve qui consurgitis mane ad christum sectatum, et per somnum neque ad vesperum, ut vino estuatis.

12. Cilicaria, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum, in conviviis vestris ; et quæ Dominus non respiciat, nec operam manuum ejus consideratis.

13. Propterea captivus ductus est populus meus ; quæ non habuit secliam, et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit.

14. Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum ab usque usque termino ; et descendit foribus ejus, et populus ejus, et sublimis, gloriosusque ejus ad eum.

15. Et incurvabitur homo, et humiliabitur vir, et occidit sublimium deprimentur.

16. Et exaltabitur Dominus exercituum quæ possit comparare à vivacitè dè prophete que fait ici le Propète aux riches de son temps, qui, perdant de vue la loi de Dieu, laquelle avoit assignee à chaque particulier une portion de la terre promise, avec defensus de l'aliéner pour toujours, engloissaint dans leurs vastes parcs la vigne, le champ, la maison de ceux qui avoient le malheur d'être leurs voisins (*Traité des deuses*, liv. V, chap. 8).

17. *Potandum usque ad vesperam.* Les Juifs, comme la plupart des peuples anciens, faisoient le soir leur principal repas. Outre de jusques, on leur servoit le matin vers midi. Chardin rapporte qu'en Perse. colu qui est invité à la table d'un grand seigneur est invité vers cette heure, et que le temps qui s'écoulo jusques à cette heure est partagé en quatre heures et se prend de divers entremets. On sait qu'il étoit accompagnant souvent les repas des anciens, et l'on usait de liqueurs plus volantes encore que le vin (Volha).

18. *Captivus ductus est populus meus.* Cette prophète se rapporte littéralement à la captivité d'Israël chez les Assyriens, et estre captivité étoit le symbole de la dispersion des Juifs incrédules depuis la mort de Jésus-Christ ; d'où est à quel saint Jérôme l'applique.

9. *In auribus vestris sunt hæc.* Clamant ad me, et aures mee forint hæc scelerata. — *Nisi domus.* Nisi, apud Hebræos, est vox jurament excuratis, in quo subaudiendum est, non habere Deus aut verax esse non credit. — *Domusque, grandes et palchra.* Nimbis in soliditudo magnificentissimis domarum, que fore maxime et ad exemplum sumendum faci. Significatur enim maxima urbis soliditudo, cum sollicit in palatia dignitas, in quibus commo-dissime agitur, habitatores habebunt.

10. *Decem, — jugera.* Jugum est agrorum illud terras quod uno die bene arando possant invertire. — *Lagunculam unam.* In hebræo est, *batim*, quæ parva quantitas est liquorum mensura ; significatur ergo maxima vini penuria.

11. *Qui consurgitis mane ad christum sectatum.* Hæc dicitur ad christianum, id est, mantrum ; nam ut ait Apostolus 1, ad Thess. 5. 7. *Qui dormit somno, inmensum est.* — *Ut vino estuatis.* Ad hoc vitæ iugertatis vos, ut estuatis ; est enim vitum facultate calidum. LXX vertunt, *vinum enim succosum et incombustum scio, sicut est amarus et inestivo vaporum et spirituum, et etiam immoderatorem affectum.*

12. *Opus Domini non respiciatis.* Id quod Dominus ferit præcepit, vel pauperes quo Deus fecit, et vos negligitis. Vel potius opus Domini, id est creatio, gubernatio et redemptio, aut etiam scolopium punctio, quæ illis imminet. — *Vel corti sonas est* quod coquoq Dominus, quæ molitur, scilicet scelerum, otium, etc.

13. *Captivus ductus est.* Ducatur. Solest enim prophete que certissime futuram prævident per præterita ædificata. — *Non habuit secliam.* Quia ex villa enumeratis la mentis contentum incurrat. LXX habent, *quæ non cognoverunt Dominum.* — *Et nobiles ejus etiam perierunt.*

14. *Infernus.* Sepulchrum, vel locus demarstrum. — *Animam suam.* Seipsum, sinum et capientem suam. — *Foribus ejus.* Potentes et processus.

15. *Incurvabitur homo, et humiliabitur vir.* Omnes nobiles et ignobiles sine discrimine punietur et humiliabitur, et in infernum descendent.

son, et qui ajoutent les terres aux terres, jusqu'à ce qu'on lui le terre vous manque ! Serez-vous donc les seuls qui habiterez sur la terre ?

9. J'ai appris ce que vous faites, dit le Seigneur des armées, je vous déclare que celle multitude de maisons que vous possédez, ces maisons si vastes et si embellies seront toutes désertes, sans qu'un seul homme y habite.

10. Car dix arpents de vignes remplissent à peine un petit vase de vin, et trente boisseaux de blé qu'on aura semés n'en rendront que trois.

11. Malheur à vous qui vous levez dès le matin pour vous plonger dans les excès de la table, et pour boire jusqu'à ce que le vin vous enflamme !

12. Le luth et la harpe, les flûtes et les tambours, et les vins se trouvent dans vos festins ; guez : et vous ne considérez point les ouvrages de ses mains.

13. C'est pour cela, dit le Seigneur, que mon peuple a été emmené captif, parce qu'il n'a point eu d'intelligence ; c'est pour cela que les plus grands d'Israël sont morts de faim, et que tout le reste du peuple a séché de soif.